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ABSTRAKT
Název: Perorální podání acipimoxu během fyzické zátěže způsobuje negativní
zpětnovazebný mechanismus růstového hormonu na sekreci ghrelinu u pacientek
s mentální bulimií a zdravých žen: Úloha lipolýzy
Úvod: Poruchy příjmu potravy, ke kterým patří mentální bulimie (MB) a mentální anorexie,
jsou charakterizovány abnormálním jídelním chováním. Hlavními rysy u MB jsou opakované
záchvaty přejídání a nepřiměřené kompenzační způsoby ve snaze zabránit váhovému
přírůstku. Orexigenní peptid ghrelin produkovaný žaludkem působí jako sekretagog růstového
hormonu (STH). Potenciální zpětnovazebný mechanismus STH a ghrelinu mezi žaludkem a
hypofýzou byl nedávno zaznamenán. Acipimox (Aci), analog kyseliny nikotinové, inhibuje
lipolýzu v tukové tkáni (TT) a tím snižuje plazmatické hladiny glycerolu a volných mastných
kyselin. Fyzická zátěž a Aci jsou stimulátory sekrece STH. Předpokládáme, že negativní
zpětnovazebný mechanismus ze zvýšených hladin STH během zátěže může způsobovat
snížené hladiny ghrelinu. Domníváme se, že u pacientek s MB odlišná funkce sympatické
nervové aktivity za bazálních podmínek a po fyzické zátěži může přispívat ke zvýšené
lipolýze, metabolickému rozvratu a abnormálnímu metabolismu TT. Porušená signalizace
mezi trávicí soustavou, centrálním nervovým systémem a TT se může podílet na patogeneze
MB. Cíle: Cílem studie bylo vyhodnotit plazmatické hladiny STH a ghrelinu za bazálních
podmínek a během fyzické zátěže bez nebo po perorálním podání Aci u pacientek s MB a
zdravých žen. Současně jsme stanovili plazmatické hladiny volných mastných kyselin a
glycerolu a in situ a in vivo jsme sledovali extracelulární koncentrace glycerolu v
podkožní (sc) abdominální TT za bazálních podmínek a během fyzické zátěže bez nebo po
perorálním podání Aci. Metodika: Zkoumali jsme odpovědi plazmatického STH, ghrelinu,
volných mastných kyselin, glycerolu a dialyzovaného glycerolu u pacientek s MB a zdravých
žen (ZŽ) během fyzické zátěže po perorálním podání antilipolytického Aci nebo placeba.
Sedm ZŽ a sedm pacientek s MB bylo zahrnuto do randomizované, placebem kontrolované,
jednoduše zaslepené studie. Perorální užití Aci nebo placeba bylo 60 minut před fyzickou
zátěží (45 minut, 2W/kg aktivní tělesné hmoty, [ATH]). STH, ghrelin, volné mastné kyseliny,
glycerol v plazmě a glycerol v extracelulární tekutině a plazmě byly stanoveny komerčními
kity. Glycerol byl měřen in vivo v podkožní tukové tkáni mikrodialyzační technikou.
Výsledky: Fyzická zátěž indukovala zvýšení STH a volných mastných kyselin u obou skupin
a snížení ghrelinu jen u pacientek s MB. Perorální podání Aci během fyzické zátěže vedlo ke
zvýšení STH a poklesu ghrelinu a volných mastných kyselin u obou skupin. U pacientek
s MB fyzická zátěž indukovala signifikantně vyšší stimulaci produkce extracelulárního
glycerolu v sc TT, zatímco perorální podání Aci během cvičení vedlo k většímu poklesu
dialyzovaného glycerolu u pacientek s MB oproti kontrolám. Plazmatické hladiny glycerolu
byly fyzickou zátěží bez podání Aci zvýšeny podobně u obou skupin. Plazmatické hladiny
glycerolu byly po podání Aci a během fyzické zátěže suprimovány více u pacientek s MB.
Závěry: V předkládané randomizované, placebem kontrolované, jednoduše zaslepené
mikrodialyzační studii jsme prokázali, že Aci indukovaná suprese ghrelinu během zátěže u
obou skupin vzbuzuje inhibiční zpětnovazebný mechanismus STH na sekreci ghrelinu.
Pozátěžové zvýšení extracelulárního glycerolu v sc abdominální TT je mnohem více
suprimováno akutním podáním Aci u pacientek s MB než u kontrol, což ukazuje na
hypersenzitivitu sympatické nervové aktivity v sc abdominální TT u pacientek s MB.
Současně jsem nalezli facilitovaný obrat plazmatického glycerolu během fyzické zátěže po
podání Aci u pacientek s MB. Aci účinkuje na nezávislém mechanismu volných mastných
kyselin. Nižší bazální lipolýza v tukové tkáni u pacientek s MB může být způsobena
protektivním mechanismem, který zabraňuje vyčerpání energetických zásob organismu.
Klíčová slova: Mentální bulimie • Acipimox • Růstový hormon • Ghrelin • Volné mastné
kyseliny • Glycerol • Fyzická zátěž • Mikrodialýza • Tuková tkáň
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ABSTRACT
Title: Acipimox during Short-Term Exercise Exerts A Negative Feedback of Growth
Hormone on Ghrelin Secretion in Patients with Bulimia Nervosa and in Healthy
Women: The Role of Lipolysis
Objective: Eating disorders, such as bulimia nervosa (BN) and anorexia nervosa (AN), are
characterized by abnormal eating behavior. The main features of BN are binge-eating and
inappropriate compensatory methods to prevent weight gain. The appetite-modulating peptide
ghrelin is secreted by the stomach and shows a strong release of growth hormone (GH). A
potential GH-ghrelin feedback loop between stomach and the pituitary has been recently
reported. Acipimox (Aci), an analogue of nicotinic acid, inhibits lipolysis in adipose tissue
(AT) and reduces plasma glycerol and free fatty acids (FFA) levels. Exercise and Aci are
stimulators of GH secretion. We suppose that a negative feedback from increased GH levels
during exercise may play a role in reducing plasma ghrelin levels. We surmised that altered
baseline activity and exercise-induced activation of the sympathetic nervous system (SNS)
results in excessive stimulation of lipolysis associated with negative energy balance and may
lead to abnormal AT metabolism in patients with BN. Disruption of the gut-brain-AT axis
might be involved in the pathogenesis of BN. The Aims: The aim of this study was to
evaluate plasma GH and plasma ghrelin levels under resting conditions and in response to
exercise alone or together with Aci administration in patients with BN and healthy women.
Simultaneously, we measured plasma FFA and plasma glycerol levels in circulation and
subcutaneous (sc) abdominal AT glycerol levels using a microdialysis technique in situ and in
vivo under basal conditions and after exercise alone or together with systemic administration
of Aci. Study Design and Methods: We investigated responses of plasma GH, ghrelin, FFA,
glycerol and AT glycerol concentrations to exercise in BN patients and healthy women (C)
given the anti-lipolytic drug Aci or placebo. Seven BN and seven C women were recruited for
this randomized, placebo-controlled, single-blind study. Aci or placebo was given 60 minutes
before the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]). GH, ghrelin, FFA, glycerol
plasma concentrations and microdialysate glycerol concentrations were measured using
commercial kits. Glycerol was measured in vivo in sc abdominal AT using microdialysis.
Results: The exercise induced an increase in plasma GH and FFA in both groups and a
decrease in plasma ghrelin only in BN patients. Exercise with Aci administration resulted in
plasma GH increase, and in plasma ghrelin and FFA decrease in both groups. The exercise
induced a higher increase of extracellular glycerol concentrations in sc abdominal AT of BN
patients, while exercise with Aci administration induced a higher decrease of extracellular
glycerol in BN patients compared to the C group. The exercise induced similar increases in
plasma glycerol levels in both groups. The exercise with Aci administration resulted in
plasma glycerol decrease more in BN patients. Conlusions: In conclusion, we confirm the
results of a randomized, placebo-controlled, single-blind, microdialysis study, i.e. that the
Aci-induced suppression in plasma ghrelin levels during short-term exercise in both groups
suggests an inhibitory feedback of GH on ghrelin secretion in both groups. The post-exercise
rise (45 minute) in AT glycerol is much more attenuated by acute Aci treatment in BN
patients and that hypersensitivity of SNS in sc abdominal AT may exist in patients with BN.
Simultaneously, we found facilitated turnover of plasma glycerol after short-term exercise
together with Aci administration in BN. Aci effects a FFA-independent mechanism. Lower
basal lipolysis in AT in BN patients may be due to the protective mechanism that prevents the
exhaustion of energy reserves. Key Words: Bulimia nervosa • Acipimox • Growth hormone •
Ghrelin • Free fatty acids • Glycerol • Exercise • Microdialysis • Adipose tissue
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1. INTRODUCTION


[…]

on AT and plasma glycerol during short-term exercise in healthy women and patients with
BN. The exercise induced a higher increase of glycerol concentrations in sc abdominal AT of
BN patients, while exercise with Aci administration induced a higher decrease of extracellular
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glycerol in BN patients compared to the C group. The exercise induced similar increases in
plasma glycerol levels in both groups. The exercise with Aci administration resulted in
plasma glycerol decrease more in BN patients.
Furthermore, we observed lower both baseline AT and plasma glycerol levels in
patients with BN when compared to healthy women. (Table 1) These findings are in
concordance with previous and recent reports suggesting the higher activity of SNS in AT and
disrupted adrenergic regulation of lipolysis occuring both receptor and postreceptor levels in
sc abdominal AT in AN (Nedvídková et al. 2003, 2004).
Interestingly, we found a discrepancy between plasma glycerol and local (dialysate)
glycerol levels (Table 3, Table 4) in BN patients, and we determined a significantly higher
dialysate glycerol level during exercise in BN compared to the controls. Currently, it is well
known that local (tissue) lipolysis does not reflect plasma glycerol levels during exercise in
BN patients (Barták et al. 2004). This discrepancy could be possibly explained by the fact that
plasma glycerol concentration reflects the net amount of this parameter released from
different sources, whereas dialysate glycerol concentration determinates the quantity released
in AT. Aci acutely received during the exercise led to much more abolished lipolysis in sc
abdominal AT in BN than in the controls, which leads us to suggesting that altered lipolysis in
BN may result from local modification of adrenergic activities. Thus, Aci and catecholamines
act via their inhibition on cAMP production in AT, rather than via alternative cAMP-
independent pathways (Wang-Fisher et al. 2002, Soudijn et al. 2007), and up-regulation of
receptor subtypes and/or their sensitivity or affinity are much more effective in abolishing
lipolysis in BN.

Furthermore, we found even higher plasma glycerol levels after the exercise combined
with Aci administration in the controls (Table 3). These observations lead us to suggesting
that glycerol is not easily remetabolized and the decrease of plasma glycerol after the exercise
associated with Aci administration is exerted by altered activity of SNS in BN, and/or by
facilitated turnover of plasma glycerol which would reflect metabolic status in this eating
disorder. However, Gianotti et al. (2000) studied effect of Aci on basal plasma lipolysis in AN
and that overall lipolysis was inhibited by Aci in both groups but persisted higher in AN than
in healthy women.

Endocrine disturbances and a dysfunction within the ghrelin-GH secretion may also
take part in the etiopathogenesis of either bulimia or AN. The mechanism of altered ghrelin-
GH secretion in BN is a complex and not entirely understood. Further studies are necessary to
confirm these findings and to clarify the role of lipolysis and effects of the GH-ghrelin release
during short-term exercise in BN.

6. CONCLUSIONS

In conclusion, this study shows that exercise-induced elevation in GH levels and Aci-
induced GH release are not mediated by ghrelin. However, this report adds to the hypothesis
that the decrease in ghrelin levels observed after Aci administration during exercise may be
consistent with a negative feedback of GH on ghrelin secretion in both BN patients and
healthy women (Smitka et al. 2008, Nedvídková et al. 2011). Simultaneously, the present data
support the hypothesis that exercise-induced elevation in GH levels suppresses ghrelin levels
only in BN patients, but did not support the hypothesis that exercise-induced minor increase
in GH levels feedback inhibits ghrelin secretion in healthy women. These findings lead us to
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suggestion that BN patients are abnormally sensitive to negative energy balance and because
ghrelin is one of the peptides that functions to regulate energy homeostasis, therefore, ghrelin
may be a potential discriminator between patients with endocrine disturbances and chronic
perturbations in energy imbalance, such as BN and AN patients, but not in healthy women.
Our results support the hypothesis that exercise and Aci-induced GH and ghrelin release is not
mediated by FFA and FFA did not inhibit lipolysis in a feedback fashion (Coiro et al. 2007).
Altogether, our results support the hypothesis that higher sensitivity of SNS to anti-
lipolytic drug Aci in sc abdominal AT exists in BN patients, and that Aci influences the same
signal transduction pathway as norepinephrine, the major representative of SNS, i.e. that Aci
acts via its inhibition on cAMP production, rather than via alternative cAMP-independent
pathways (Wang-Fisher et al. 2002, Villena et al. 2004, Soudijn et al. 2007). Likewise, it can
be concluded based on this randomized, placebo-controlled, single-blind, microdialysis study
that pharmacological antilipolysis in sc abdominal AT during short-term exercise is much
higher in patients with BN. Simultaneously, we found facilitated turnover of plasma glycerol
after short-term exercise together with Aci administration which would reflect abnormal
metabolic status in BN. Lower basal lipolysis in AT in BN patients may be due to the
protective mechanism before the exhaustion of energy reserves.
Thus, changes in FFA levels did not respond to changes in GH and ghrelin levels. The
mechanistic pathways through which Aci exerts its effect on GH secretion remains elusive.
These observations led us to suggesting that Aci affects a FFA-independent mechanism.
Using the in situ and in vivo microdialysis technique we documented that post-exercise rise in
sc abdominal AT glycerol was much more attenuated by acute Aci treatment in BN patients
and that acute Aci received during short-term exercise overrode lipolytic effects of GH in sc
abdominal AT greater in BN patients.
The present microdialysis study has a high impact on understanding of mechanisms
that may contribute to altered functions of the AT in patients with BN. The results of our
study should contribute further to the development of a new generation of drugs, such as
ghrelin synthetic analogues that could alter synaptic cleft concentrations of norepinephrine
and epinephrine and therefore lipid mobilization and energy expenditure. Thus, modification
of the ghrelin pathway with receptor antagonists and agonists might pave the way for new
drug treatments for BN and AN patients because current long-term pharmacological therapy
of these patients is frequently unsuccessful.
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