14. LIST OF TABLES AND FIGURES

14.1. Tables

Table 1. Anthropometric and major laboratory characteristics of the study subjects (means ±

S.E.M.). C = controls; BN = bulimia nervosa; BMI = body mass index; % BF = percentage of

body fat; neuropeptide Y (NPY); growth hormone (GH); free fatty acids (FFA); NS = not

significant; $P < 0.05 BN vs. control subjects (C); n = the number of subjects.

Table 2. Effect of exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together with

Acipimox (Aci) administration on plasma gut-brain-adipose tissue (AT) peptides in the

controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

* = P < 0.05, ** = P < 0.01, *** = P < 0.001, **** = P < 0.0001 vs. resting (baseline)

values

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C)

+ = P < 0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

+ + = P < 0.01 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

+++ = P < 0.001 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 90 minute

Table 3. Effect of exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone (placebo) or

together with Acipimox (Aci) administration on plasma glycerol, free fatty acids (FFA) and

blood glucose levels in the controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

Values are means ± S.E.M.; n = the number of subjects.

** = P < 0.01, **** = P < 0.0001 vs. resting (baseline) values

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C)

+ + = P < 0.01 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

+++ = P < 0.001 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-

exercise recovering phase alone, 90 minute

Table 4. Dialysate glycerol concentration in subcutaneous (sc) abdominal adipose tissue (AT)

during basal conditions and during exercise (45 min, 2W/ kg of lean body mass [LBM] alone

or together with Acipimox (Aci) administration in the controls (C) (n = 7) and bulimia

nervosa patients (BN) (n = 7). Values are means ± S.E.M.; n = the number of subjects.

** = P < 0.01, **** = P < 0.0001 vs. resting (baseline) values

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C)

$$ = P < 0.01 BN vs. control subjects (C)

++ = P < 0.01 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

++++ = P < 0.0001 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute

- 1 -

Table 5. Circulatory response of the study subjects to the exercise during Acipimox (Aci) and

placebo treatment; the controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

Exercise results are maximal values attained during the investigation (45 min, 2 W/kg of lean

body mass [LBM]). Values are means ± S.E.M., C = controls, BN = bulimia nervosa, n =

number of subjects are in brackets, p.o., per os.

*P < 0.05, ***P < 0.001 vs. resting (baseline) values, $P < 0.05 vs. control subjects (C), +P <

0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

14.2. Figures

Fig. 1. Effect of exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass, LBM) alone or together with

Acipimox (Aci) administration on plasma growth hormone (GH) levels (means ± S.E.M.) in

the controls (C) (n=7) and bulimia nervosa (BN) patients (n=7).

$ = P < 0.05 vs. control subjects (C)

*** = P < 0.001, **** = P < 0.0001 vs. resting (basal) values

Fig. 2. Effect of exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass, LBM) alone or together with

Acipimox (Aci) administration on plasma ghrelin levels (means ± S.E.M.) in the controls (C)

(n=7) and bulimia nervosa (BN) patients (n=7).

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C)

* = P < 0.05, ** = P < 0.01 vs. resting (basal) values
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Fig. 3. Effect of exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass, LBM) alone or together with

Acipimox (Aci) administration on plasma neuropeptide Y (NPY) levels (means ± S.E.M) in

the controls (C) (n=7) and bulimia nervosa (BN) patients (n=7).

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C), p.o., per os

** = P < 0.01, *** = P < 0.001 vs. resting (baseline) values

+ = P < 0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

Fig. 4. Effect of the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together

with Acipimox (Aci) administration on plasma leptin levels (means ± S.E.M.) in the controls

(C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

$ = P < 0.05 vs. control subjects (C), p.o., per os

* = P < 0.05 vs. resting (baseline) values

+ = P < 0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute

Fig. 5. Effect of the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together

with Acipimox (Aci) administration on plasma insulin levels (means ± S.E.M.) in the controls

(C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C), p.o., per os

* = P < 0.05, ** = P < 0.01 vs. resting (baseline) values
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+ = P < 0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute

Fig. 6. Effect of the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together

with Acipimox (Aci) administration on plasma free fatty acids (FFA) levels (means ± S.E.M.)

in the controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

**** = P < 0.0001 vs. resting (baseline) values, p.o., per os

+ = P < 0.05 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute

Fig. 7. Effect of the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together

with Acipimox (Aci) administration on plasma glycerol levels (means ± S.E.M.) in the

controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C), p.o., per os

** = P < 0.01, **** = P < 0.0001 vs. resting (baseline) values

+ + = P < 0.01 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

+++ = P < 0.001 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute
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Fig. 8. Effect of the exercise (45 min, 2 W/kg of lean body mass [LBM]) alone or together

with Acipimox (Aci) administration on microdialysate glycerol levels (means ± S.E.M.) in the

controls (C) (n = 7) and bulimia nervosa (BN) patients (n = 7).

$ = P < 0.05 BN vs. control subjects (C), p.o., per os

$$ = P < 0.01 BN vs. control subjects (C)

** = P < 0.01, **** = P < 0.0001 vs. resting (baseline) values

+ + = P < 0.01 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

++++ = P < 0.0001 exercise together with Aci administration vs. exercise alone, 45 minute

# = P < 0.05 post-exercise recovering phase together with Aci administration vs. post-exercise

recovering phase alone, 90 minute
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